

NATIONAL SECURITY GUARD

27th Raising Day (16th Oct, 2011)

PRESS RELEASE

The National Security Guard (NSG) was raised in 1984 to combat terrorism in all its facets. This elite Force celebrates its 27th Raising Day on 16th Oct, 2011. NSG is a quick reaction force equipped and trained for carrying out counter hijacking and counter terrorists operations. Besides this, the NSG provides mobile security to dignitaries at high risk and provide sky marshals on selected domestic and international flights.

2. The NSG commandos, popularly known as 'Black Cats' are drawn from the Army & CAPFs after meeting the stringent criteria of mental and physical toughness. They are put through strenuous training wherein they are exposed to various facets of counter-terrorism, counter- hijacking, VIP security drills as well as bomb detection & disposal techniques.

3. The elite Force is presently led by Shri R.K.Medhekar, IPS, Director General. The focus has been to keep the force in operational readiness through constant training. He has been monitoring the implementation of the Modernization Plan of the force to ensure that it is better equipped with the latest weaponry, equipment and State-of-the-art training infrastructure. The Director General is assisted by three Inspectors General.

4. The NSG remained heavily committed during the past one year. Besides performing the duties of VIP security and providing sky marshals wherein a large number of personnel are committed round - the - clock, there has been a rising demand to requisition NSG to provide security cover for important national and international events such as deployment to provide security for the Common-Wealth Games held at Delhi in Oct 2010 and counter-terrorism deployment for the Republic Day & Independence Day, 2011 functions.

Contd...P/2..

5. After the Mumbai terror attacks on 26th Nov 2008, a need was felt to have the presence of NSG in other metros also, for effective and quick reaction to counter such incidents. Thus four Regional Hubs were raised and operationalised at Mumbai, Chennai, Hyderabad and Kolkata during June-July 2009. Besides re-inforcing the Kolkata hub with additional strength, one Regional Centre is also being established at Hyderabad. Establishment of these hubs, will aid effectively in bringing down the response time of NSG in an event of terrorist threat.

6. The NSG Regional Centres would have training facilities at par with NSG's Training Centre at Manesar, Gurgaon. Through these Regional Centres, the NSG would be in a position to organize specialized training for State police forces at these locations in addition to its own standard training requirements and need to maintain reserves in places other than at Manesar.

7. The Raising Day function of the National Security Guard will be held at its well equipped Garrison at Manesar (Haryana). The Hon'ble Union Minister of State for Home, Shri Mullapally Ramachandran will be the Chief Guest. Other senior dignitaries will also grace the occasion. On this grand occasion, the NSG will be showcasing thrilling and spectacular operational exercises demonstrating its skill, marksmanship, stamina, mental robustness and physical fitness besides exhibiting basic drills of counter terrorist operations and VIP security. There will also be a spectacular display of precision, speed and daredevilry using helliborne para commandoes of the NSG. The capabilities of our most widely used Bomb Disposal Team and Dog Squad will also be dovetailed in the operational exercises.

8. The NSG Training Centre at Manesar is primarily responsible for conducting pre-induction training of officers and men who volunteer to join the NSG. It also runs training courses for State Police, CPFs and friendly countries on various facets of counter-terrorist operations. Our Training Centre is recognized as a Centre of Excellence for training in VIP security. A large number of personnel from some friendly foreign countries have also been trained at this centre, on VIP security and other security duties.

9. The NSG also has the distinction of having the National Bomb Data Centre (NBDC) which is responsible for post blast investigation, and maintains a data bank on all major bombing/IED incidents in the country. The NBDC also disseminates relevant and useful information to law enforcement agencies of the states. An International seminar was organized by the NBDC in Feb 2011 which was attended by delegates and representatives from all over the country and abroad.

10. The sprawling and beautifully landscaped NSG Garrison at Manesar has modern amenities and recreational facilities. A 50 bedded composite hospital, open air theatre, Olympic size swimming pool for watermanship training for NSG Commandos, a state-of-the-art gymnasium, shopping complex, a Montessori School, a Kendriya Vidyalaya (upto 12th standard), cyber café, ATM Centres and cable TV etc provide the means for rest and recuperation in environment friendly surroundings. Besides the above, numerous welfare and stress releasing measures are adopted by all the formations of NSG to maintain high morale and self esteem amongst the NSG personnel.

11. The zealous endeavor of the NSG is to evolve itself to counter the globalized terror threat, aim to always stay ahead and strive relentlessly to live upto its motto '*Sarvatra Sarvottam Suraksha*'

राष्ट्रीय सुरक्षा गारद

27वां स्थापना दिवस – 16 अक्टूबर–2011

प्रेस रिलीज

राष्ट्रीय सुरक्षा गारद की स्थापना किसी भी प्रकार के आतंकवाद से निपटने के लिए 1984 में की गई थी। यह उत्कृष्ट बल 16 अक्टूबर–2011 को अपना 27वां स्थापना दिवस धूमधाम से मना रहा है। एन.एस.जी. एक त्वरित कार्यवाही बल है तथा विमान अपहरण रोधी एवं आतंकवाद रोधी ऑपरेशन चलाने के लिए हथियारों से लैस एवं प्रशिक्षित है। इसके अलावा एन.एस.जी. को अति महत्वपूर्ण व्यक्तियों की सुरक्षा तथा कुछ चुनिंदा घरेलु एवं अन्तर्राष्ट्रीय हवाई उड़ानों में स्काई मार्शल की जिम्मेदारी भी सौंपी गई है।

2. “ब्लैक कैट” के नाम से विख्यात राष्ट्रीय सुरक्षा गारद के कमाण्डो एक कठोर मापदण्ड पर खरा उतरने के पश्चात् सेना तथा केन्द्रीय पुलिस बलों से प्रतिनियुक्ति के आधार पर लिए जाते हैं। राष्ट्रीय सुरक्षा गारद में शामिल किए जाने से पहले उन्हें अत्यन्त कठिन और जोखिम भरे प्रशिक्षण की प्रक्रिया से गुजरना पड़ता है। उन्हें आतंकवाद रोधी, विमान अपहरण रोधी, वी0आई0पी0 सुरक्षा तथा बम का पता लगाने एवं उसे निष्क्रिय करने सम्बन्धी तकनीकों के बारे में गहन प्रशिक्षण दिया जाता है।

3. वर्तमान में इस उत्कृष्ट बल का नेतृत्व महानिदेशक श्री आर. के. मेढेकर, भा.पु.से., कर रहे हैं और निरंतर प्रशिक्षण के माध्यम से बल को ऑपरेशनों के संबंध में हमेशा तैयार रखने पर ध्यान केंद्रित किए हुए हैं। इसके साथ ही बल में नवीनतम हथियारों, उपकरणों तथा आधुनिक बुनियादी सुविधाओं को सुनिश्चित करने के लिए आधुनिकीकरण योजनाओं के क्रियान्वयन की मॉनिटरिंग भी कर रहे हैं। महानिदेशक को इन कार्यों में तीन महानिरीक्षकों द्वारा सहायता प्रदान की जाती है।

4. पिछले एक वर्ष के दौरान यह बल इसे सौंपें गए कार्यों में अत्यधिक व्यस्त रहा तथा अति महत्वपूर्ण व्यक्तियों को सुरक्षा प्रदान करने और स्काई मार्शल ड्यूटी के लिए बड़ी संख्या में कमांडो दिन-रात तैनात रहते हैं । गणतंत्रता दिवस एवं स्वतंत्रता दिवस समारोहों के दौरान आतंकवाद रोधी दस्तों की तैनाती के अलावा राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय स्तर के महत्वपूर्ण आयोजनों के लिए भी एन0एस0जी की तैनाती की मांग बढ़ी है जिसमें अक्टूबर 2010 में दिल्ली में आयोजित कॉमन-वेल्थ गेम्स के दौरान तैनाती भी शामिल है ।

5. 26 नवम्बर, 2008 को मुम्बई में हुए आतंकी हमले के पश्चात् इस प्रकार की घटनाओं के मामले में त्वरित एवं प्रभावी कार्रवाई के उद्देश्य से देश के अन्य महानगरों में भी एन.एस.जी. की उपस्थिति की आवश्यकता महसूस की गई थी । अतः मुम्बई, चेन्नई, हैदराबाद एवं कोलकाता में चार क्षेत्रीय हबों की स्थापना की गई और इन्हे जून-जुलाई 2009 में सक्रिय कर दिया गया । इसके अलावा हैदराबाद में एक क्षेत्रीय केन्द्र की स्थापना की जा रही है तथा कोलकाता हब को अतिरिक्त नफरी के साथ ओर मजबूत किया जा रहा है । इन हबों की स्थापना के पश्चात् किसी भी आतंकवादी घटना के दौरान एन.एस.जी. द्वारा की जाने वाली प्रतिक्रियात्मक कार्रवाई में लगने वाले समय में काफी कमी आएगी ।

6. एन.एस.जी. के क्षेत्रीय केन्द्रों में भी इसके मानेसर, गुड़गांव स्थित प्रशिक्षण केन्द्र के समान प्रशिक्षण सुविधाएँ होंगी । इन क्षेत्रीय केन्द्रों के माध्यम से एन.एस.जी. इन स्थानों पर भी राज्य पुलिस बलों के लिए विशिष्ट प्रशिक्षण प्रदान करने की स्थिति में होंगी तथा मानेसर के अलावा अन्य स्थानों पर भी अपनी मानक प्रशिक्षण आवश्यकताओं एवं रिजर्व को बनाए रखने में समर्थ होंगी ।

7. राष्ट्रीय सुरक्षा गारद का स्थापना दिवस समारोह बल के मानेसर (हरियाणा) स्थित भव्य एवं नवीनतम साजो समान से लैस परिसर में आयोजित किया जा रहा है । इस अवसर पर माननीय केन्द्रीय राज्य गृह मन्त्री श्री मुल्लापल्ली रामाचन्द्रन जी मुख्य अतिथि होंगे । अन्य वरिष्ठ महानुभाव भी समारोह की शोभा बढ़ाएंगे । इस भव्य आयोजन के अवसर पर एन0एस0जी0 के कमाण्डो रोमांचित करने वाले कारनामों का प्रदर्शन करेंगे जिसमें शूटिंग दक्षता, शारीरिक एवं मानसिक क्षमता, आतंकवाद रोधी ऑपरेशन तथा वी0आई0पी0 सुरक्षा से संबंधित प्रदर्शन शामिल होंगे । ऑपरेशन अभ्यासों में हमारी बम डिस्पोजल टीम और डॉग स्वचाड भी अपने करतब दिखाएंगे ।

8. एन0एस0जी0 के मानेसर स्थित प्रशिक्षण केन्द्र की प्रमुख जिम्मेदारी बल में स्वैच्छा से शामिल होने वाले अधिकारियों तथा जवानों को नियुक्ति पूर्व प्रशिक्षण प्रदान करना है। यह आतंकवाद रोधी ऑपरेशनों के विभिन्न पहलुओं पर राज्य पुलिस, केन्द्रीय पुलिस बलों तथा मित्र देशों के कार्मिकों को भी प्रशिक्षण प्रदान करता है। इस प्रशिक्षण केन्द्र को वी.आई.पी. सुरक्षा के मामले में "उत्कृष्ट प्रशिक्षण केन्द्र" का दर्जा प्राप्त है। इस प्रशिक्षण केन्द्र द्वारा वी.आई.पी. सुरक्षा तथा अन्य कार्यों के मामले में बड़ी संख्या में कुछ मित्र देशों के कार्मिकों को भी प्रशिक्षण प्रदान किया जा चुका है।

9. एन0एस0जी0 के पास देश का एक मात्र राष्ट्रीय बम डाटा सेन्टर (एन0बी0डी0सी0) भी विद्यमान है जो विस्फोट पश्चात अन्वेषण के लिए उत्तरदायी है तथा देश में हुई बम संबंधी समस्त प्रमुख घटनाओं के आंकड़ों का रखरखाव करता है। एन0बी0डी0सी0 आवश्यकतानुसार राज्यों की कानून-प्रवर्तन एजेंसियों को संबंधित एवं उपयोगी सूचना भी प्रदान करता है। एन0बी0डी0सी0 द्वारा फरवरी, 2011 में एक अंतर्राष्ट्रीय सेमिनार का भी आयोजन किया गया जिसमें देशभर के प्रतिनिधियों सहित विदेशों से भी प्रतिनिधियों ने भाग लिया।

10. मानेसर में स्थित एन0एस0जी0 गैरिसन एक सुन्दर तथा अत्याधुनिक प्रशिक्षण सुविधाओं से सुसज्जित प्रशिक्षण केन्द्र है जहां पर कमाण्डो के प्रशिक्षण के साथ-साथ उनके स्वास्थ्य एवं मनोरंजन के लिए भी आधुनिक सुविधाएँ उपलब्ध हैं। यहां पर 50 बिस्तरों वाला अस्पताल, खुला हवादार सिनेमा हॉल, ओलम्पिक साईज का तरणताल, आधुनिक जिमनेजियम, शॉपिंग कॉम्प्लेक्स, मोन्टेसरी स्कूल, 12वीं कक्षा तक केन्द्रीय विद्यालय, बैंक ए.टी.एम., केबल टी0वी0 तथा रहन-सहन को आरामदायक बनाने वाली अन्य सभी सुविधाएँ उपलब्ध करवाई गई हैं। इसके अलावा कार्मिकों के मनोबल को ऊंचा बनाए रखने के लिए सभी यूनिटों द्वारा विभिन्न कल्याणकारी गतिविधियां भी चलाई जाती हैं।

11. 'सर्वत्र सर्वोत्तम सुरक्षा' के लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए एन0 एस0 जी0 के प्रत्येक सदस्य का हमेशा यह प्रयत्न रहता है कि विश्वव्यापी आतंकवाद का डटकर दृढ़तापूर्वक मुकाबला किया जाए तथा आतंकवादियों की सोच से काफी आगे की सोचते हुए उससे निपटने हेतु रणनीति बनाकर उसे दक्षतापूर्वक कार्यान्वित करें।